Tecnológico Superior de Zongolica que celebran el Tecnológico Nacional de México y el 
Gobierno del Estado de Veracruz de fecha 2 de enero de 2023, cláusula sexta. 

2023-4-99477-19-2331-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,005,000.00 pesos (un millón cinco mil pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por transferir recursos del programa U006 a cuentas bancarias de otras 
fuentes de financiamiento sin contar con la documentación que acredite su reintegro a la

[...]

Gubernamental, artículos 16, 19, 33, 34, 36, 37 y 70 y del Reglamento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 64. 

2023-4-99477-19-2331-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 199,142.03 pesos (ciento noventa y nueve mil ciento cuarenta y dos pesos 03/100 

M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por realizar pagos por 43,856.92 pesos (cuarenta y tres mil 
ochocientos cincuenta y seis pesos 92/100 M.N.) para la adquisición de 3 proyectores que, 
de acuerdo con el formato de solicitud de recurso para pago, se registraron en el capítulo de 
gasto 2000 "Materiales y Suministros"; sin embargo, de acuerdo con su naturaleza 
corresponde al capítulo de gasto 5000 "Bienes, Muebles Inmuebles e Intangibles", partida 
de gasto no autorizada para su pago con recursos del programa U006, y por la falta de 
documentación comprobatoria y justificativa de las erogaciones por 146,699.90 pesos 
(ciento cuarenta y seis mil seiscientos noventa y nueve pesos 90/100 M.N.), así como el 
pago de 2 comprobantes fiscales del capítulo de gasto 3000 "Servicios Generales" y uno del 
capítulo de gasto 2000 "Materiales y Suministros", que posteriormente fueron cancelados 
ante el Servicio de Administración Tributaria por 8,585.21 pesos (ocho mil quinientos 
ochenta y cinco pesos 21/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, artículo 45; de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
artículos 16, 19, 33, 34, 36, 37, 42 y 70; del Código Fiscal de la Federación, artículo 29;

[...]

Superior de Zongolica que celebran el Tecnológico Nacional de México y el Gobierno del 
Estado de Veracruz de fecha 2 de enero de 2023, cláusulas décima y décima segunda. 

2023-4-99477-19-2331-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 993,341.82 pesos (novecientos noventa y tres mil trescientos cuarenta y un pesos 
82/100 M.N.), más los rendimientos  financieros generados hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por recursos del programa no comprometidos, devengados ni pagados sin 
ser reintegrados a la Tesorería de la Federación, en incumplimiento de la Ley General de

[...]

de la Declaración Provisional o Definitiva de Impuestos Federales del mes de noviembre de 
2023, se realizó con recursos propios, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99477-19-2331-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 476,135.08 pesos (cuatrocientos setenta y seis mil ciento treinta y cinco pesos 
08/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos en exceso a 165 trabajadores 
(personal directivo, docente y administrativo, técnico y manual) por concepto de Sueldo por 

un monto de 148,113.36 pesos (ciento cuarenta y ocho mil ciento trece pesos 36/100 M.N.); 
pagos en exceso a 89 trabajadores (personal docente por hora, semana, mes) por concepto 
de sueldo por 111,308.92 pesos (ciento once mil trescientos ocho pesos 92/100 M.N.), y por 
el pago de 486 horas que excedieron a las autorizadas, por las cuales se realizaron pagos 
improcedentes por 216,712.80 pesos (doscientos dieciséis mil setecientos doce pesos 
80/100 M.N.) sin contar con la aprobación de su Órgano de Gobierno ni con la solicitud de 
opinión al Tecnológico Nacional de México, en incumplimiento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, fracciones I, II, III, V y XII;